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Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
A bajul iitczrtTal urrmkiiiti Falrzlonc-félc héz, 

hova minden, n lap szellemi es nnyr.gi reszel illető közlemé
nyek iniézcndők es minden dijak lizetendók.

A honvédség jubileumára.
(S.) Élénk visszhangra találtak min

den hazafi szivében azok az elismerő, 
meleg szavak, a melyekkel a magyar ki
rály a magyar honvédség fenállásának
25-ik  évfordulójáról a főparancsnokhoz 
intézett kéziratában megemlékezett. Az e- 
gész nemzet hálája és elismerése csatla
kozik a királyi megelégedésnek nemcsak 
azon kifejezéséhez, a mely a honvédség 
fenkölt szellemű, derék főparancsnokát: 
József főherceget illeti, aki minden ma
gyar srivnek osztatlan szeretet bírja, ha
nem ahhoz a dicsérethez is, amely ma
gának a honvédségnek, mint kifejlett ka
tonai szellemű és magas értékű intézmény
nek szól.

De a dicséret értéke és az érdem 
nagysága kétszeres a mi honvédségünk
re nézve, mert a viszonyok, amelyek 
közt megalakult és fenntartatott, fejlődé
sének követelményeire oly mostohák, 
szervezetének keretei oly szükek, és vég
leges megizmosodásának akadályai oly 
számosak voltak mindvégig, hogy az elért

TÁRGYA.
Ha az utcán el-el megyek .. .

Ha az utcán el-el megyek,
Rám sem néznek az emberek, 
Ha köszöntök, meg se hallják — 
Nem tudom, tán nem akarják.

Vagy szemeik rosszul látók,
S nem látják az arra járót — 
Vagy mert kinek kinek gondja
Szemét, eszét oda vonja —

Vagy azért, hogy mint a gólya:
Fejét mind magasba hordja,
S innen az, hogy megse látnak 
Minket, a kik alant járnak . . .

Vagy azért, hogy szép ruhájok, 
Én meg pedig rongyba járok, 
S ha közéjük elegyednék, 
Ruhájok bekeverednék.

Vagy azért hogy . . . bizony sokért, 
Megmondani nem tudom mért . . .
De azt tudom, idők jönnek,
A midőn majd ők köszönnek —

Felelős szerkesztő:

DR. MOLNÁR GYULA.

fényes eredmény még azokat is imponá
lókig meglepte, a kik eredetileg az egész 
intézmény kicsinylésére éreztek erős haj
landóságot. Ennek az el nem vitatható 
igazságnak ad kifejezést a legfelsőbb ki
rályi kézirat is, a következőket mondván: 

,A véderő ezen részének sajátlagos 
szervezete nem tette könnyűvé, hogy an
nak kifejlődése a hadseregével egyenlő 
legyen."

Jellemzően őszinte és igaz szavak 
ezek és mindenek felett tanulságosak. 
Azoknak az irányadó és a kezdeménye
zésre hivatott köröknek számára rejtenek 
megszívlelendő tanulságot, akik még min
dig habozó és vonakodó, sőt visszauta
sító magatartást tanúsítanak, valahány
szor arról van szó, hogy a honvédség, 
a véderőnek ezen tekintélyes és értékes 
része saját rendeltetésének megfelelő ál
lapotba helyeztessék és felruháztassék a 
hadászati önállóság mindazon atributu- 
maival, a melyek nélkül komoly felada
tokra hivatott hadsereg élném képzelhető.

Itt volna az ideje valahára, hogy a 
honvédség kiemeltessék abból az aláren-

Csak hogy akkor én se látok!
8 mint ők most rám, majd reájok 
En se nézek — ne hogy rongyom 
— Tőlük majd bemocskolódjon.

Herke Mihály.

llti képek Amerikából.
— Now-York. —

Augusztus 4 én a hajnali órákban pil
lantottam meg először amerikai földet s nem 
csekély volt örömem, midőn tengeri utazásom 
nyolezad napján reggeli kilencz óra tájban, ha
jónk rógre New-York gyönyörű fekvésű kikö
tőiébe érkezett. E kikötő, — mint azt világ
látott egyénektől is hallottam, — nemcsak tor- 
mészeti szépségeinél fogva, de még inkább a 
természet által nyújtott előnyök következtében 
igazán páratlan a maga nemében. Keskeny s 
két oldalt hatalmas erődítésekkel ellátott szo
ros által elválasztva az atlanti óceántól, hirte
len kiszélesbedő öblöt képez, mely minden 
oldalról enyhén emelkedő hullámos partoktól 
van szegélyezve s 40 angol mértföldnyi terü
letet foglal el. Nagysága s elegendő vízmély
sége lahetővé teszik a párját ritkító rengeteg 
hajóforgalom akadálytalan s veszély nélküli 
lebonyolitását. Uj sor I Hajónk lassan előre 
halad s nemsokára szeműnkbe tűnik balol 
dalt a hiros szabadBágszobor, moly a tenger-
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delt, méltatlan helyzetből, melybe ezt a 
kiváló intézményt elmúlt időknek politi
kai bizalmatlansága kárhoztatta. 1 Iiszen 
a honvédség megmutatta, hogy érdemes 
a továbbfejlesztésre és nincs mai napság 
józanul elfogadható ok, akár katonai akár 
politikai, a mellyel menteni lehetne azt, 
hogy miért tagadják meg a magyar hon
védségtől a leglényegesebb szervezeti kö
vetelményeket.

A legmagasabb taktikai egység, a 
melyben a honvédség önállóan, a közös 
hadsereg csapatainak kiegészítése nélkül 
működhetik: a dandár, a mely csak egy 
fegyvernemet foglal magában. Már a hon
véd-hadosztályok, a melyek különben bé
kében fel sincsenek állítva, illetve a ke
rületi parancsnokságokból alakulnak, há
ború esetén csak n beosztott cs. és kir. 
tü/érüteg-osztály állal válnak teljesekké. 
Nincs tehát természetesebb és jogosultabb 
óhajtás, mint az, hogy a honvédség a 
saját szervi kötelékébe tartozó tüzérség
gel láttassák el, mert mindaddig, mig a 
véderő valamely része az egyik föfegy- 
vememet szervezetében nélkülözni, illetve 

bői kiemelkedő Bedloo szigeten épülve, óriá
si arányaival kelti föl bámulatunkat ; jobb 
kéz felöl mintegy felhőkből látszik kibon
takozni a „Brooclyn bridge" a világ 
leghosszabb függő hídja, melynek szerkezete 
távolról a budapesti lánezhidra emlékeztet. 
Előttünk immár a Manhattan sziget, melyen 
New-York városa épült óriási raktáraival s 
torony magasságú épületeivel, s alig tériünk 
magunkhoz a bámulattól, midőn fcllobogózott 
hajónk a Iludson folyamot elérte, b a valósá
gos árboczerdö által körülvéve, zene hangjai 
mellett, megszátnlálhatlan kiváncsi tömeg je
lenlétében horgonyt vetettünk a bajótársaság 
nak Hobokenben fekvő rakpartja előtt. — 
Hoboken a hatalmas Hudson folyam jobb ol
dalán fekszik, szemben New-Yorkkal, hova 
helyi gőzössel juthatunk, > csak ha ezt el
hagytuk, vagyunk bosszú utunk első czél- 
poutjánál a tulajdonképani Now-Yorkban, az 
egyesült államok lognagyobb s leggazdagabb 
városában.

New-York hosszú, terjedelmes sziklás 
szigeten épült város, melyet nyűgöt felől a 
Hudson, éjszakról a Harlem s kelet felől az 
East folyam határolnak ; déli részét pedig az 
atlanti óceán hullámai mossák. — Now-York 
és Brooclyn között az East folyamon át n 
forgalmat a már említett függő hídon kívül, 
a nagy számmal közlekedő „ferry both“ ok 
— helyi gőzhajók, — közvetítik; ugyanilyen
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» szó teljes értelmében másunnan köl
csönvenni kénytelen, az önálló intézmény 
hadászati szempontból sem tekinthető.

És ezen kívánság teljesítése, a had
szervezet jelenlegi állásában sem útköz 
nék komolyan számbavehető nehézségek
be. A közös hadsereg 42 önálló üteg 
osztályának egy harmad része ma is ál
landóan a honvédhadosztályokba való 
beosztásra van rendelve; mi sem volna 
tehát könnyebb, mint ezen ütegosztályo
kat szervezetileg is a honvédség kötelé
kébe olvasztani, a mi által csak teljeseb
bé válnék az eggyüttmüködésre hivatott 
csapattesteknek azon közös kapcsolata, 
a melynek hiánya háború esetén minden 
cooperatió sikerét veszélyeztethetné és 
igy tisztán katonai szempontból is hát 
rányos.

Amint néhány nap előtt félhivatalos 
közlésekből értesülhettünk, épen most 
amúgy is tervbe vétetett a tüzérség na
gyobb mérvű szaporítása hadseregünkben. 
Ezen szaporítást helyesebben és igazságo
sabban keresztülvinni nem lehet, mint 
ha az újonan alakítandó csapattestek 
megfelelő arányú számát a honvédség
nek juttatják.

Ezer és egy ok szól még annak ok
szerűsége mellett, hogy a honvédtüzér
ség megalkottassék. Első sorban maga 
ezen fontos és nagy feladatokra utalt 
fegyvernem szenved azon hiány által, a 
mely a honvédség mai tökéletlen szerve
zetében betöltésre vár. Mig a gyalogság 
és a lovasság tartalékosai a véderő kö
telekébe való tartozásuk egész tartama 
alatt, tehát még a honvédség köteléké
ben is azon fegyvernemnek állnak szol 
gálatában, a melyben eredetileg kiképzé
süket nyerték, addig a cs. és kir tüzérség 

jármüvek közlekednek New-York és Jersey 
City között a Hudson folyamon. E hajók úgy 
a személy, mint a teherforgalom közvetítésé
re szolgálnak; egyszerre 1000 személyt is 
szállíthatnak s két centért igen bosszú utat le
het rajtuk megtenni. New-York úgy szintén n 
vele szorosan összefüggd Brooclyn-ban a köz
lekedés villamos- cehei- s lóvasutakon törté
nik, föképen pedig a város utczái fölött vas
oszlopokra épített gözmozdonyu magaB vasu
takon, melyek New-York egyik főközlekedési 

tartalékosai, tisztek és legénység egyaránt, 
védkötelezettségük idejének azon pontján 
midőn a törvény parancsa szerint a hon
védséghez helyeztetnek át, elvesztik hasz- 
navehetőségüket saját fegyvernemükre 
nézve és egy más, rájuk nézve minden 
esetre idegen fegyvernem szolgálatába 
kénytelenek térni. Mondani sem kell ta
lán, hogy ez a veszteség, a mely ezál
tal eredeti fegyvernemüket évenként éri s 
a mely számszerűleg is jelentékeny, mesz- 
sze meghaladja annak a kétes nyereség
nek értékét, a melyben a honvédség gya
logsága vagy lovassága a más téren ki
képzett egyének kiképzett beosztása által 
részesül.

Igaz, hogy egy hadügyministeri uta
sítás szerint a tüzérség kötelékéből a hon
védséghez, sőt a népfelkeléshez áthelye
zett egyének is háború esetén a tüzér
ségi szolgálat egyes ágaiban való alkal
mazásra felhasználhatók, de az ilyen lei
rendszabály, merjük állítani, többet árt 
mint használ. A legtermészetesebb meg
oldása e kérdésnek, a legmegfelelőbb mód
ja a nehézségek eltüntetésének az, hogy 
a honvédségnek megadassák az, a mi őt 
rendeltetésénél, nagyságánál, fejlettségé
nél és fényesen tanúsított belső értékénél 
fogva megilleti: a harmadik főfegyvernem, 
a tüzérség.

Nem látjuk be, mi képezhetné ennek 
elfogadható akadályát ?

Az a „sajátságos szervezet*,  amely 
a honvédség fejlődését a király szavai 
szerint is gátolja, nem maradhat igymin
denkorig. Meg kell adni a lehetőséget a 
magyar honvédségnek, hogy a közös 
hadsereggel „egyenlő értékűivé fejlődjék. 
Súlyos mulasztást követnek el nemcsak 
a nemzet jogaival és jogos óhajaival szem- 

kinyoniatását s megkiuiélia közönséget azoktól 
a kellemetlenségektől, melyekben például mi- 
nálunk a jegy kézbentartása s az ellenőrök 
gyakori zaklatásai következtében részesül. A 
városi gőzvasutakon az öt centért megvásár- 
rolt menetjegy a perronra lépéskor egy ellen
őrzés alatt álló üvegszekrénybe dobatik s az 
utas az öt cent fejében ismét jegy nélkül egy 
irányban tetszés szerinti bosszú utat tehet 
meg.

nevezetességét képezik. E magas vasutak há
lózata s annak berendezése rendkívül érdekes; 
kettős vágányain a legmerészebb kanyarula
tokban, sőt emelkedésében igazán szédítő gyor
sasággal, néha másfél pereznyi időközökben 
közlekednek az egymást követő vonatok s 
teszik lehetővé, hogy az ember a legnagyobb 
távolságokat olcsó áron s rövid idő alatt el
érhesse. Az utasok kivévén a gőzvasutakon, 
— jegyeket nem kapnak ; de lefizetve az 
öt centet a kalnznak, ez a pénzt az oldalán 
lefliggö dobozba csúsztatja s minden egyes 
ilyen alkalommal zsinór közvetítésével meg
rántja a kocsi belsejében elhelyezett óramll 
mulatóját, mely egy számmal tovább fordul, 
amidőn is egy éleshangu csengetytl megszó
lalása meggyőzi a közönséget arról a biza
lomról, melyet a nagy közönségbe helyeznek ; 
a leirt praktikus ellenőrző óra pedig fölösle
gessé teszi az ellenőrök alkalmazását, a jegyek

ben az „up town- igen szabályos elrendezéssel 
bir s nagyon könnyű benne a tájékozás. Az 
utczák—csekély kivétellel.—névéi nem bírnak 
de sorszámmal vannak számozva s a szerint 
amint Broadway-tól, New-York legnagyobb s 
legélénkebb utczájától keletre vagy nyugatra 
fekszenek „E“ vagy „W“ (East, West) jelző
vel vannak ellátva; mindenik utczában te
hát ugyanazon házasán) kétszer fordul elő s 
ha Now-Yorkban valamely czimet keresünk, 
az „E" illetve „VV“ betűkről a házszám fel
jegyzésénél soha sem szabiid megfoledkeznUnk.

Ezen utczák (strekt.) éjszakdéli irány
ban derékszög alatt bosszú utak által vannak

New-York alsó része a „down-town“ igen 
rendetlenül és csúnyán van építve, utczái 
görbék és keskenyek s a tisztátlanság ezek
ben nagyon kellemetlenül lepi meg az ide
gent; d-. ide szorítkozik a keresk edelem súly
pontja ; itt vannak a legnagyobb s leggaz
dagabb üzletek. - A város felsőrésze ellen-

ben, hanem az ország v 'derejének fejlő
dési szabadsága ellen is, akik ezt tehet
nék és nem teszik.

Mozgalom a társadalmi védeke
zésre.

Valahányszor egy szenzácziósabb 
eset rázza fel társadalmunkat, valahány
szor veszélyes irányzatok fenyegetik lé
tét, mindannyiszor, mint az álmából fel
riasztott, felébred a társadalom erkölcsi 
öntudata, hogy elmélkedjék sorsa felett.

Minden kirívóbb és gyakori ismétlő
dések által hatásában csak fokozott 
megrázkódtatása társadalmunknak, nyom
ban ellensúlyozására felidézi a társada
lom védekezésire irányuló mozgalmat. 
Frivol támadások, botrányosabb inciden
sek, azonban ha akuttá válnak, már 
nem pusztán megtorlásukra, hanem el
végre teljes kiirtásukra irányzott mozgal
mat provokálnak. Így táp aszalhatjuk 
hogy inczidensek következményeik
ben gyakran eseményeket szülnek.

Ha megfigyeljük, hogy a társada
lom ily koronként pusztán inczidensek 
rugói által felébresztett öntudata, 
hány elmérgesitett áramlatot már csi
rájában fojtott el, mennyi sötét felfogást 
oszlatott szét ; mondhatjuk, hogy mint 
a vihartól a légkör, akként a társada- 
dalom eszméi megtisztulnak ily incziden
sek purifikáló hatásától.

Talán senkinek sem jutna eszébe 
mozgalmat initiálni az iránt, hogy tilt
sák el a katonáknak szolgálaton kívül 
az oldalfegyver viselését, ha velük szem
ben társadalmunk nagyobb, de védtelen 
népe az oly gyakran ismétlődő úgy ne
vezett „katonai affairek" sajnálatos 
eseteitől ment lenne. Csak az elmúlt 
nyáron volt szerencsénk az efféle inci
densek egy díszpéldányán meg- 
botránkozhatni, mely színhelyül Felső- 
Magyarország egy népesebb városát, ál

átszelve, melyek ugyancsak számozva vaunak 
s evenue-knok neveztetnek.

A legtöbb utczában, de főkép az alsó 
városban 8 a Broadvay mentén, nem kevésbé 
a magas vasutak perronjai köríti olyan az 
élénkség, a lárma, a iótás-futáB, hogy az ide
gen szédül mindezekbe s csak ha beleélte 
már magát néhány napon át e sürgés-forgás
ba és némileg megszokta e zajt, szerezhet tu
domást és képet azokról, kik körülötte mo
zognak. Szőkefürtü angolok, kulimáz szinü 
négerek, zöldes szemű kínaiak, hegyes bajszu 
yanke-k, színes (kreol) ób nem színes misnek 
versenyt futnak egymással s igazán bizarr és 
változatos képet tárnak elénk. — Más képet 
lát az idegen az ötödik avenue n, a new yorkiak 
váczi utczájában ; itt csoportosul az esti órák
ban a gazdag úri osztály, a felsőbb négyszá
zak elkülönített kasztja, itt láthatni szebbnél- 
szeub s feltűnő szerkezetű fogatokat, mindenféle 
férfi és hölgybycikliket, melyek mind bizonyos 
szabályos Borrendben haladnak tova. Csinos höl
gyek, egyszerű, de drága toilattekben s ame
rikai dandyk striczi-öltözékben itt adnak 
egymásnak találkát. Itt láthatók a newyorki 
nábobok — többnyire barna homokkőből 
épült palotáik a legelegánsabb hotelek, me
lyek berendezése pazar fényűzéssel van ki
állítva ; ez az ut bizonyos európai jelleggel 
bir, legalább ami a tisztaságot és rendet illeti.

New-York utczái villamos fénnyel van-
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dozatul pedig egy védtelen nőt választott. 
A sajnálatos eset alkalmával több or
szággyűlési képviselő társaságában für
dőhelyen időzvén, volt alkalmam az eset 
felett velők eszmecserét folytatni. Unszo
lásomra megígérte egyik közülök, — a 
nemzeti párt egyik ismert tagja, — hogy 
formális indítványt fog tenni a Házban 
a legközelebbi honvédelmi tárcza tárgya
lásánál, hasson oda a hadügyminiszter
nél, hogy ily incidensek a jövőben ne 
ismétlődhessenek, hogy a katonák, ideértve 
természetesen a tiszt urakat is, szolgá
laton kívül fegyvert ne viselhessenek.

S ha meggondoljuk, ily conservativ 
szellemben tartott szervezetnél mily ese
mény számba fog menni az indilvány 
sikere esetében az üdvös reform ; s 
ha meggondoljuk, hogy végelemzésben 
mégis a legutóbbi inczidens kirívó jelle
gének consequentiájaként kell majdan az 
eredményt tenintenünk, azl látjuk, hogy 
inczidensek néha eseményeket szülnek.

Eseméuyzámba megy az a dicsé
retes mozgalom is, melyet a főváros de
rék polgársága a megbotránkoztató nagy
váradi inczidens következtében a párbaj 
mánia ellen indított. A szerencsétlen 
Kálmán József esete, melyhez hasonló a 
gyakori esetek sorában is régóta nem 
fordult elő, ijesztő meztelenségében fel
rázza végre álmából társadalmunk e r- 
kölcsi öntudatát, törjön pál- 
czát a modern társadalom szégyenére és 
vesztére fennálló sötét előítéleteken. — 
S ha ez inczidens által a társadalom 
védekezésére megindult mozgalomnak si- 
kerülend állást foglalni a lovagias gyil
kosok ellen, valljon nem eseménynek 
fogjuk üdvözölni ez inczidens által meg
tisztelt eszmék eredményét.

Igenis inczidensek lia acuttá válnak, 
néha eseményeket szülnek.

Bizonyára önökhöz is el fog jutni 
e mozgalom kezdeményezőinek lelkes 
felhívása, és a siker érdekében már eleve 
kérem önöket, ha akár valamelyes club

nak megvilágítva s midőn este az. utezákon, 
a drága és egész, éjszakán át nyitott kiraka
tokban, a 14—16 emeletes épülotek kupoláin 
a Brooclyn hid korlátján s a azabadságsz.o- 
bor fáklyáján az iv és izzó lámpák ezrei ki- 
gyuladnak, igazán tündéri fény árad felénk b 
feledhetetlen benyomást hagy hátra az. ide
genben, ki a nagy Bzámmal található torony 
valamelyikéből szemlélte e látványt ós gyö
nyörködött abban.

A város kellő közepén teríti el mint
egy két és fél mértföld hosszúságban s egy 
fél mértföld szélességben a Central park, a 
new-yorkiak logfontosabb « legszebb kirán
duló és mulató helye. E terület parkírozása 
óriási nehézségekbe ütközött; a nagy szám
mal található mocsarak kiszárítása a hatalmas 
gránittömbök eltávolítása ób kiegyengetése 
15 milió dollárjába került a városnak. A bü- 
zöb mocsarak helyét most friss vízzel megtöl
tött tavak foglalják el : a kopár kőhegyek 
festői látványosságot nyújtó sziklacsoportokká 
változtak át. A park megtekintése leguzéleze- 
rtlbben társas kocsikon eszközölhető, melyek 
25 centért viszik körül az embert, útba ejtve 
minden figyelemre méltó látványosságot. Ez 
utóbbiak Borában megemlítem az óriási Cro- 
ton medenezét, mely New-Yurkot friss ivóvíz
zel látja el ; a Metropolitan és Amorican mú

ltúkban vagy törvényhatósági közgyűlé
sen, szóval olt, ahol Sándor Béla 
főispán elnököl, tárgyalni fogják e lel
kes és az igazság világánál megirt 
indítványt, a világért se engedjék, 
hogy holmi derék hazafias ellenzéki 
polgártársuk indítványozza a hozzájáru
lást, nehogy ezen az önök érdekeit is 
képviselő felhívás a „kétfejű sas" 
eltávolítás a iránt emelt indítvány 
sorsára jusson. — Mert úgy látszik azt 
nézik Önök, hogy k i és nem azt, hogy 
ni i t indítványoznak. — Ha ellenzéki, 
leszavazzák, ha még annyira is 
igaza van ; ha pedig kormány, vagy recte 
főispánpárti megszavazzák, még 
ha nincs is annyira igaza. — Mert ki 
Zombor szab. kir. város józan és haza 
fias polgárait ismeri, másként meg nem 
magyarázhatja magának ezt a dicsőséges 
határozatot.

Ha Kossuth Lajos, kit nem 
régibben díszpolgáruknak választottak 
megtudja ezt, az a szégyen érheti önö
ket, hogy visszaküldi oklevelüket. Mert 
Kossuth, ki elveit még oly nagy áldoza
tok árán is föntartotta, bizonyára élte 
alkonyán sem fog akarni oly város még 
csak díszpolgára sem lenni, ahol lesza
vazzák a kétfejű sas eltávolítása iránt 
emelt indítványt.

Kicsinyes pártszempontok játszottak, 
itt közre úgy látszik, hisz azt jól tudja 
mindenki, hogy az a kéjfeju sas öltök
nek sem tetszlielik annyira. Már ke
gyeletből Baross Gábor iránt 
meg kellett volna tenniük, kinek feltűnt, 
midőn egyszer keresztül hajtatott váro
sukon a „díszes ékítmény/, és csodál
kozva kérdezte: „Hát az ott mit k e- 
res 1“ Hát már a kegyelet sem győz a 
pártszenvedély felett 1 Pedig úgy tudom 
főispánjuk hangoztatta a bölcs mon
dást : „k i v án at o s v ol n a a párt- 
ze ni pontoktól eltekinteni" 
Hjah, de megszívlelték ! !

Ezért nem találom tanácsosnak a 

zeuiuokat, nagyszerű gyűjteményekkel, „Cleo. 
patra lü“-jét, egy liatalmaB obelisket, melyet 
az egyiptomi chedive Ismael pasa ajándéko
zott New-Yurk városának.

New-York eredetiségei közé tartoznak 
azon mulató helyek, melyek egyes nagysza 
bá»u épületek lapos fedélzetén vannak elhe 
lyezve ; ilyen a „Madison square gardus, mely 
130 m. hosszú s 60. tn. széles nagy kerttel, 
vendéglőhelyiséggel, színházzal és sétányokkal 
van ellátva, melyek egy tizennégy emeletes 
épület tetejét foglalják el, hová felhúzó ké
szülékek elevátorok szállítják föl az embert 
egy dollár belépti díj lefizetése után.

Daczára annak, hogy New-York ősz- 
szekötö kapcsot képez Európa s Amerika 
nyugat felé eső részei között s ennek követ
keztében az európai befolyás itt sokkal inkább 
érvényesülhetett, mint Amerika más városai
ban, sok eredetiségre, sok rendkívüli dologra 
akadtunk itt is úgy az emberek szokásaiban, 
életmódjában, foglalkozásaiban, mint építke
zéseiben s az épületek berendezésében s 
más egyebekben, melyekről nyugat felé foly
tatott utazásom leírásakor tisztán amerikai 
jelleggel biró városok érintésekor lesz alkal
mam megemlékezni.

B. Gy.

főváros felhívását holmi hazafiás ellenzéki 
prótekeziójára bízni. —

Mindezek lényegénél fogva még 
nagyobb jelentőségű az a társadalmi vé
dekezésre irányuló mozgalom, a mely 
ugyan nem egy incidens következménye
ként, de egy ügyetlen politicai incidens 
által felébresztett a nemzetiségek folyto
nos rágalmazásaival és izgatásaival szem
ben akarja szervezni a társadalmi véde
kezést.

E mozgalom, a melyet jász-nagykum- 
szolnok vármegye egy megyebizottsági 
tagja hozott létre, a m i 11 e n i u m i 
ünnepély egyik maradandó és leg- 
kiemelkedöbbb részleteként az egész 
ország hozzájárulásával egy országos köz
művelődési, „M agyar -Nemzeti 
— Alapítvány" létesítésével akarja 
megalkotni a védekezést. —

S ha majdan ez az indítvány is 
hozzájárulás végeit önök elé fog kerülni, 
mutassák meg legalább ha a haladás 
nagy hazafias mozgalmak terén nem is 
hordják elől a kezdeményezés zászlaját 
a nemzeti közérzület iránti érdekük még 
nem apadt ki. —

Járuljanak a „M a g y a r Ne m- 
zeti — Alapítvány" létesítésé
hez, még ha ellenzéki polgártársuk indít
ványozná is.

Káldor Gyula.

Kossuth a honvédszoborról.
Kovács Etelka kisasszony, aki a magyar 

nők nevében koszorút helyezett a budavári 
honvédszobor talapzatára, a leleplezés után 
tudvalevőleg mozgalmat indított, melynek az 
lett az eredménye, hogy a szobor gipsz-mintá
zatát megküldötték Tnrinba Kossuth Lajosnak, 
aki most hosszabb levelet irt a kisasszonynak. 
A levél a Magyar Hírlap közlése szerint a 
következő :

Megnehezedett felettem az évek súlya, 
agg kezem ugyan még nem mindig reszket, 
de szemeim világa elhomályosodott, a tárgyak
nak csak körvonalait vagyok képes kivenni, 
részleteit már régóta nem ; olvasni nem csak 
kéziratot nem, de nyomtatványt sem birok ; 
ha Írok, saját kézírásomat is inkább sejtem, 
mintsem látnám és ez állapotban könyvet kel
lett írnom, kellett, mert nem csak szerződés , 
hanem becsületi kötelesség is parancsolta: 
munkámnak levelezésekkel meg-megszakitását 
annyira hátrányosnak tapasztaltam, miként 
kénytelen valék szabályul venni, hogy saját 
kezűleg nem Írok levelet, a mig elhomályoso
dott látásommal munkámat be nem fejezem ; 
csak néhány napja, hogy befejezhettem.

Ezután melegen megköszöni a küldött 
szobormintát és azt mondja, hogy az neki nem 
ereklye, hanem oltár lesz, a mely előtt áhítat
tal hajtja imára ősz fejét. Ha a művész, n ki 
a szobrot alkotta, csakugyan azt akarta jelké
pezni, hogy a sebzett hősben ábrázolt magyar 
haza fölé a magyar nő hajlik, mint vígasztalé 
géniusz, akkor jól tette, mert szükség van 
reá, hogy a magyar nő éreztesse lelkesítő 
hatalmát az anyagiasságba vesző férfivilággal. 
Szükség van reá, mert különösnél-különösebb 
dolgok merülnek föl Magyarországon naponta, 
melyek elkezdve az ország területi épségének 
megcsonkítására és az ezeréves magyar nem
zet faj-, nyelv-, valláskülönbség nélküli egy
ségének megbontására irányzott mozgalmon, 
egészen a bámulatosan különös kőszegi nyilat
kozatig, mind annyira különösek, hogy csakis 
a magyar nemzeti érzület s a hazafias polgári 
bátorság megfogyatkozásából merített el bizako
dásban lelhetik a magyarázatot.

De Kossuth most nem erői akar nyilat
kozni, hanem a múltakon való rövid clboron- 
gás után igy folytaja :

Rendkívül különös változatosságokon 
ment keresztül Budavár-bevétele emlékezeté
nek megörökítése Magyarországon ; két szobor 
áll Budavárában ennek emlékére ; az egyiket
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annak jeléül, hogy a magyar nemzet képvise
lőháza a nemzet nevében magáénak vallja a 
nép azon hazafias érzelmű kegyeletét, mely 
azt az emlékszobrot létrehozta, s ennek ország
világ előtt kitüntetése végett elrendeli, hogy 
elnöke a magyar nemzet képviselőinek s álta
luk az összes magyar nemzetnek nevében a 
leleplezésnél koszorút tegyen le a hazafias 
magyar vitézség emlékét megörökítő honvéd 
szobor talapzatára.

Megtörtént, ünnepélyes diszszel történi 
meg ; de egy ember hiányzott az ünnepélynél; 
éppen az hiányzott, a kinek elengedhetlen 
kötelesség volt volna jelenléte által nyíltan 
vallomást tenni e világ előtt afelől, hogy 
Magyarország kormánya szolidárisnak érzi és 
vallja magát a magyar szabadságharc dicső 
emlékei iránt táplált nemzeti kegyelettel. Ma 
gyarország miniszter elnöke az elengedhetet 
len kötelességének elmulasztásával igen rossz 
szolgálatot tett az uralkodó-háznak, mert arra 
adott okot és alkalmat, hogy az európai köz
vélemény disszonanciát sejtsen az „udvar" és 
s magyar nemzet érzelmei között, a mi bizony 
nem szolgál a monarkia tekintélyének akár 
öregbítésére, akár előnyére ; — megsértette 
mulasztásával a nemzet hazafias kegyeletének 
indulatát s még alkotmánysértést is követett 
el, mert a parlamentáris kormányrendszer 
sarkalatos alapelve megkívánja, hogy a kor
mány elnöke vagy szolidaritásba helyezze ma
gát a képviselőház Határozatának szellemével, 
vagy ha ezt nem gondolja megtehetni, adja 
be lemondását; sem az egyikei, sem a mási 
kát megtenni olyan dolog, a mit én a parla 
mentáris kormányrendszer természetével össze
egyeztetni nem tudok.“

Különfélék.
— Felirat a királyhoz. A képviselőház 

október 5-én valóságos ünnepet ült. Ez a nap 
Apponyié volt. A királyi válaszok voltak napi
renden. Azok, a melyek miatt az ellenzéki 
pártok már hetek óta teljes készenlétben vár 
ták az összeütközést a mamelukok' táborával. 
S a melyekkel az oláhok ép olyan nagyra 
vannak, mint kevésre az ellenzék. A felszóla
lók közt első volt Bartha Miklós, a ki a füg
getlenségi és 48-as párt határozati javaslatát 
nyujtatta be. Utána gróf Apponyi Albert szó
lalt fel, s olvasta felirati javaslatát. Ezen feli 
ratban közvetlenül a koronához szólt. Ennél 
szerencsésebb formát nem válaszhatott, miután 
ez a forma megengedte neki, hogy a korona 
iránti hódolat és hűség tekintetében minden 
félreértést, vagy félremagyarázást lehetetlenné 
tegyen. A feliratban a korona elé tárja Ma
gyarország helyzetét, abban az állam közjogi 
sarktételei ép úgy kidomborodnak, mint a 
nemzet érzelemvilága, melyet Apponyi nagvon 
szép és teljes igazsággal úgy állított oda, 
mint forrását az áldozatkészségnek, a haza-, 
szeretetnek és a korona iránti hűségnek. — 
Hisszük, hogy minden jóravaló honpolgár, 
hogy megismerje az október hó 5-én tartott 
nagyszabású országgyűlési beszédeket, el
olvasta az országos sajtó erről szóló közlemé
nyeit.

— Október hatodika. A szabadságharc 
vértanúinak napja széles e hazában kegyelet
nek volt ünnepe. Isten házában imával, a 
templomon kívül emlékező beszéddel ülték 
meg a hősök emlékezetét. A hazaszeretet gyá
szával is ünnepel, és a mai nap ünnepe mél
tó manifesztációja volt a magyarság haza- 
fiságának. A főváros és a vidék egyaránt 
áldozott a kegyeletnek, s az emlékünnepek 
egész sora tanúskodott róla, hogy a szabad
ságharc emlékei a magyar nemzetnek félté
kenyen őrzött kincse. Csak városunkban 
nem történt semmi, de éppen semmi. Szabad
kán a vértanuk emlékére délelőtt 11 órakor a 
Ferencz-rendiek templomában ünnepélyes 
gyászmise volt. Este fél 6 órakor az izraelita 
imaházban volt gyászünnepély.

Uj fólspáni titkárok. Miután a főispánt 
teendők folyton szaporodnak, ennélfogva a 
belügvminister elhatározta, hogy a jövő évben 
Bács Bodrogh vármegye főispánja mellé oly 
titkári állást fog rendszeresíteni ki mint 
olyan egyszersmind főispáni helyettesek is 
lesznek.

A szerb tanitóképezde igazgatójának 40 
éves jubileuma Vukicsevits Gy. Miklós múlt

Ausztria császárja állíttatta akkor, a mikor 
még nem volt Magyarország királyává meg
koronázva és állíttatta annak a Hentzinek 
tiszteletére, a ki (ilyen az emberi sors szeszé
lye!) egykoron nyílt ajtók mellett, sokaknak 
szemeláttára. osztrák tábornoki egyenruhája 
teljes díszében térdreborult lábaim előtt, 
esdekelve, hogy vegyem oltalmam alá család
ját s hűségesnek vallva magát a haza iránt, 
kért, nyújtsak neki alkalmat liaszos szolgála
tot tenni a hazának ; siettem őt felemelni az 
arcomat pirító helyzetből, a kért oltalmat 
megadni, a kívánt alkalmat kiszolgáltattam; 
s ő ezt azzal viszonozta, hogy (nem tagadom: 
vitéz) védőjévé szegődött Budavárának, a még 
nem magyar király, osztrák császár szolgála
tában a magyar nemzet ellen, megbombáztatta 
Magyarország nyílt fővárosát, légbe akarta 
röpittelni a Duna-hidját; megtagadta Budavár 
átadását törvényes urának, a magyar nemzet
nek. Küzdött ellene, vitézül védte a rossz 
ügyet és sok yitéz magyar vérét ontotta, a 
mi magának is életébe került. Az ő emléké
nek szól a Budavár-bevételi első emlék, a 
Heutzi-szobor. Akkor állíttatott, mikor Ausztria 
császárja orosz fegyverek segítségével kitö
rölte az államok élethü Magyaroszágot s tartó 
mányává sülyesztette az ausztriai császárság
nak, a mely még csak is oly idős, mint én 
vagyok.

26 éve már, hogy Ausztria azon császár
jában, a ki ezt a Hentzi-szobrot ily körülmé
nyek közt, ily emlékezetek érdekében felállit- 
tatá, hü loyálitással alkotmányos királyát tisz
teli a magyar nemzet; úgy látszik nekem, 
hogy ennek a mint a tisztelőnél meg van, úgy 
a tiszteiméi is még kellene lenni a maga logi
kájának és úgy gondolom, hogy ehhez a logi
kához a loyalis magyar nemzet jámbor nem
zeti érzelmének kímélete is hozzá tartozik. —

— — — — A Hentzi szobor Budavárában 
még most áll !

Budavár bevételének emlékére a másik 
szobrot a Hentzit legyőzött magyar honvéd
vitéz tiszteletére állította a ma.-yar népnek 
hazafias érzelmű kegyelete.

Miuő ellentétes érzelem-iránynak ad ki
fejezőt annak a két szobornak együttlevése 
Budavárában I Mennyire jelzi a visszásságot 
Magyarország jelenlegi állapotában!

Az első szobor fölállítása arcú lesapása 
volt a magyar nemzetnek, az pedig, hogy a 
másodiknak felállításához a király ház hozzá 
nem járult, azt jelenti, hogy az „udvar4 nem 
rokonszenvezik aunak a magyar népnek ér
zelmeivel, a mély a haza hős védjei emléké
nek megadta a maga szegénységéből a há
lás elismerésnek s a kegyelet kötelességének 
adóját, hanem azon tőpapok és mágnások ér
zületével rokonszenvezik, a kik a maguk gaz
daságából a nemzeti kegyelet adójához hoz
zájárulásukat megtagadták. Ez is egy jele a 
közállapotok visszásságának, nincs meg az 
összhangzás, ne mondjam irányegység az ud
var és a nép között. Nem egészséges állapot 
ez, 8 bizony mondom, ennek is megvan, mint 
minden társadalmi visszásságnak a maga tör
ténelmi szillogizmusa.

„Én ainondó vagyok, hogy magának az 
uralkodóháznak, éppen annak érdekében na
gyon bölcs tanács volna, ha valaki megérttette 
volna a királyi házzal, hogy saját jövendőjének 
érdekében nagyon okosan cselekednék, ha 
jelét adná, hogy azonosítja megát trónusa erős 
támaszának, a magyar népnek, kegyeletes 
érzelmeivel. Mennyi szivhóaitás volt volna 
ennek jutalma I hódítás, mely egy uralkodó
háznak mindennél többet ér a mi fegyverrel 
megszerezhető, mert nem én mondom, hanem 
a történelem bizonyítja s éppen korunkban 
sűrűbben bizonyítja, mint máskor akármikor, 
hogy trónus dől trónus után, ha nem azono
sítja magát a nép érzületével s elbizakodottan 
csak fegyvereire támaszkodik . . .

Midőn a hazafias ihlettsógü magyar mű
vész h budai honvédemlékszohrot a szegényebb, 
sorsú magyar nép filéreiből mesteri kézzel 
megalkotó, a magyar országgyűlés képviselő
házának többsége nem akarta ugyan a Híz 
minden tagját szoborleleplezésnél testületileg 
megjelenésre kötelezni, de azt nem is csak 
többségi szavazattal, hanem pártkülönbség 
nélkül, egyhangúiig elhatározta, hogy a kép
viselőhöz, tehát általa az egész magyar nem
zet a leleplezésnél hivatalosan képviseltessék, 

hó 29-én ünnepelte a tanári pályán töltött 
működésének 40 éves jubileumát, mely alkalom
mal a jubiláns különféle ovácziókban részesült. 
Esti 7 órakor beszeda és utánna bankett volt 
a jubiláns tiszteletére a „Vadászkürt4 szál
lóban.

A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
f. év szeptember hó 28 án tartott teljes ülésé- 
iőI összeállított jegyzőkönyve, mely az ülés 
egész tárgysorozatát tartalmazza, és melyből 
utólsó lapunkban a megyénket érdeklő tudósí
tást már megadtuk, szerkesztőségünkben fel
található és betekintés végett a kereskedő
világnak rendelkezésére áll.

— Reformátusok közgyűlése. Az alsó ba- 
ranya-bácsi ev. ref. egyházmegye 5-én és 
tegnapelőtt tartotta Újvidéken a ref. templom
ban rendes évi közgyűlését. Az ünnepélyes 
istentisztelet után fél kilenc/. órakor kezdődött 
a közgyűlés, melyen Cseh Ervin szerémi főis
pánnak, a világi elnöknek és főgondnoknak 
hivatalos elfoglaltsága miatt, Kozma László, 
zombori ügyvéd, mint legidősebb világi ta- 
nácsbiró elnökölt, az esperes társelnöksége 
mellett. Az esperes évi jelentésének meghall
gatása s nehány ezzel összefüggő ügy letár- 
gyalása után az egyházmegye nehány ujonan 
megválosztott tisztviselőjét iktatták be hivata
lába. Az ujonan választott esperes, Szabó 
Péter, pirost ref. lelkész lendületes, aktuális 
kérdéseket fejtegető székfoglalóját a hallgatóság 
élénk helyesléssel és tapsviharral fogadta. Az 
egyházmegye már tavalyi közgyűlésén elha
tározta, hogy az egyházmegye kebelébe 
tartozó összes német hitközségek iskoláiban a 
tannyelv a magyar legyen. Az egyházmegyé
nek van egy úgynevezett „Korbai-alapitv ányaM, 
melynek czélja a magyar nyelv tanítása körül 
legtöbb munkásságot kifejtő német tanítók 
jutalmazása. A kiküldött bizottság jelentéséhez 
képest az első dijat, 100 frtot, Jung Károly, 
ujsoovei tanítónak, a II. dijat, 60 frtot, Stock 
Henrik, a III. dijat, 40 frtot, meg Schmidt 
Henrik, uj-verbászi tanítóknak ítélték oda. 
Délben banketet rendeztek a közgyűlés tagjai 
a „Központi szálló" éttermében, a hol számos 
újvidéki előkelő polgár jelent meg. A fel
köszöntők sorát Kozma László nyitotta meg, 
éltetve az ujonan választott esperest.

— A telefon városunkban nagy buzgalom
mal készül oly annyira, hogy jelenleg már 
mintegy 40 házba be van vezetve, a többi 
közt szerkesztőségünkbe is. Ezen haladást 
örömmmel üdvözöljük, minthogy ez vámsunk 
fejlődő műveltségéről tesz tanúbizonyságot.

— Hymen. Dr. Murányi Ernő a fő és 
székváros egyik legkeresettebb s előzékony 
modora által egyik legkedveltebb fiatal ügy
védje, irótársunk, s ki a „Képes Családi La
pokban" úgy saját neve, mint névtelenül is 
gyakran szórakoztatja a lap olvasóit eleven 
tollal, élénk fantáziával irt czikkei által. Dr. 
Murányi Ármin ügyvéd s a „Képes Családi 
Lapok szerkesztője és neje Lorer Szidónia 
úrnő fia, e hó 3-án jegyezte el özv. Rason- 
thal Zsigmondné, a fővárosi körökben 
msgas műveltségénél fogva általánosan tisztelt 
leányát Gizella kisasszonyt.

— A baja-báttaszéki vasútnak a Duna 
áthidalásával leendő kiépítése tárgyában Bát 
taszéken az érdekeltek, f. hó 4 én élénk rész 
vétel mellett értekezletet tartottak Perczel 
Dezső orsz. képviselő elnöklete alatt, melyen 
egyhangúlag elhatároztatott, hogy a Duna 
áthidalásának érdekében országos mozgalmat 
indítanak. Törhetetlen állapot az, hogy Tolna 
és Bács-Bodroghmegyének négy vasútja zsák- 
vasntat képez. Ezeknek a világforgalommal 
való összeköttetése elsőrendű közgazdasági ér
dek. Az értekezlet tágabb körű százas szerve
ző bizottságot, továbbá Percei Dezső, Boda 
Vilmos és Drescher Ede országos képviselők
ből, Simontsits Béla alispánból és Hegedűs 
Aladár polgármesterből álló végrehajtó bizott
ságot választott, és egy szükobbkörtt végrehajtó 
bizottságot választott és a szükebb körű vég
rehajtó bizottságot a kormány és képviselőház 
érdeklődésének fölkeltésére és minden hivatott 
tényező támogatásának kiszközléséro felkérte. 
A „Z és Vu feltétlenül csatlakozik az érdekeltek 
által felhozott érveléshez, és határozottan, még 
pedig lehetőleg rövid alatt megvalósitandónak 
tartjuk Bács-Bodrogh- és Tolnavármegyék kö
zönségének e jogos kívánságát. Bármennyire 
legyünk is barátai az államvasutak centrálisé-
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% 1 órakor szivei) lőtte magát,

ciójának, ott, hol oly szembeszökő érdekkel 
állunk szemben, mint ez esetben, határozottan 
kívánnunk kell a decentralizációt. Bács-Bod- 
rog- és Pestmegyék közt egyrészt és a Duna 
mentén fekvő összes dunántúli megyék között 
másrészt nincs közvetlen vasúti öszeköttetés, 
ha csak nem Budapesten át, mert a fővárostól 
egész a Dráva torkolatáig, hol Gombos és Er
dőd között az alföld fiumei vasút vonalai ha
ladnak át a Dunán, nem épült hazánk nagy 
folyóján át egyetlen vasuti-hid sem, úgy, hogy 
a bajai üzletembernek, ha Dunán túl volt dol
ga, óriási körutat kellett a fővároson át meg
tennie, időt és pénzt pocsékolva. És bár ezzel 
csak egy rég fennálló bajra mutatunk, elérke
zettnek tartjuk az időt, hogy az ország egy 
nagy részének forgalmi érdekei még áldozatok 
árán is megóvassanak.

A vármegyék javadalmazása, melyet a 
törvényhozás ez év folyamán 432.500 forinttal 
emelt fel, a jövő évben további százezer fo 
rinttal fog emelkedni. A javadalmazás idei 
emelése ugyanis, mint tudva van, a törvény 
szerint kizárólag a tiszti fizetések javítására 
volt fordítható. Köztudomású tény azonban, 
hogy a vármegyék némelyike azon tiszti lét
számmal, mely az 1883-ban megállapított ál
lami javadalmazás kiszámításának alapjául 
szolgált, nem képes megfelelni közigazgatási 
feladatának s hogy némely törvényhatóságban 
immár elodázhatlanná vált a tiszti létszám 
szaporítása. Elégtelen továbbá némely megyei 
törvényhatóságnál a dologi kiadásokra fordí
tott összeg is. Ezen okok teszik szükségessé 
a vármegyék dotációjának további százezer 
forinttal való felemelését.

— Nincs már kolera. Megyénk alispánja 
örvendetes hirt közölt a napokban Szeged 
polgármesterével. A megye területén több 
helyen megszűnt a pusztító kolera-járvány. A 
veszedelmes járvány megszűntét legutóbb 
Petrovoszelló, Ada, Ó-Kanizsa, Felsőkovil és 
Mélykút községekben konstatálták.

— Öngyilkosság. Folyó hó 5-én Oroszai 
István Bács Petrovoszellón forgó pisztolyával 
% 1 órakor szíven lőtte magát, mi azonnali 
Indáiét okozta. Az elhunytat özvegy édes 
anyja és kiskorú leánya gyászolják, különben 
részvétét fejezi ki váratlan esete fölött az• 
egész község, mert az illotő köztiszteletben | a 
állt az egész lakosság előtt, ki több évben 
már mint községi esküdt volt alkalmazva és 
jelenleg is mint közgyám halt meg. Az illető 
semmiféle iratot maga után nem hagyva halá
lát áilittólag pénzzavarai okozták volna’ 
különben is a titkot magával vitte sírjába.

Az októberi uj menetrend. A vasutak téli 
menetrendje október elsején lépett életbe és 
tart májusig. A most megjelent téli menetrend 
s Zombort érintő és a zomboriakat érdeklő 
közel vidéki vonalokon nagyon kevés eltérést 
mutat a nyári menetrendhez képest. Csupán 
a Szabadka-Dálja közt behozott 4201. ét 
4202. sz. Budapest eszéki gyorsvonatot tö
rülték a téli menetrendből, mely a Szegedről 
Szabadka felé délután 4 ó 48 perczkor induló 
vonattal volt Zombor-Eszék felé összeköttetés
ben A többi vonatok indulása és érkezése 
maradt a régi csrk egyetlen egy perez kü
lönbség.

Katonai lóvásár. Újvidéken az október 
hó 1 én megtartott lóvásár teljesen eredmény
telen volt. Egyetlen egy lovat sem vásároltak.

Az ördögűzők. Zentán Mucsi Vinczc ta
nyai gazdának a tavaszszal sorra elhullottak 
a marhái. Hiába fordult az állatorvoshoz is. 
Rozsnyai Mátyás egy a börtönben megőszült 
ember, ki a bajt meghallotta, Dobó Ferencz 
nevű tártával együtt azzal állított be Mucsihoz, 
hogy a marhavéznek az ördög az oka, a ki a 
ház mögött a kertben kincset őriz. Ők értenek 
az elűzéshez, illő honorárinoméri mégis teszik. 
Mucsi hitt az ezermesterek szavainak, sőt forin
tot és egy malaczot adott is nekik foglalóul. 
Az ördögűzők ástak is a kertben, de a kincsre 
nem akadtak. Később még ezer forintot csal
tak ki a hiszékeny embertől, azután pedig meg
szöktek. Egy ember kinek szintén a köz
reműködését szintén igénybe akárták venni, 
nem hajtott szavukra hanem feljelentette a 
tervüket. A zentai törvényszék Rozsnyayt kö
tés fél évi, J.................. .
ítélte,

Dobót pedig egy évi börtönre jelenti

Újvidékről írják, hogy az ottani közös
hadseregbeli kaszárnya melletti korcsmában 
duhajkodott egy a napokban bevonult, de még 
polgári ruhában öltözködött 6-ik ezredbeli 
ujoncz. A rendőrőrjárat letartóztatta ugyan az 
ujonezot, azonban egy tized.ts több közlegény
nyel berohant nevezett korcsmába és erőhata
lommal kiszabadították a náluk iái sokkal ki
sebb számú rendőrök kezéből. Ez valóságos 
katonai önkény, melynek gátot vetni nagyon 
czélszerü volna.

Megszánta a sors. Kohn Márk Szabad
kán évekkel ezelőtt virágzó óra és ékszerüzlet
tel nyit, és városszerte ismerték. Szegény 
szülőktől származott ugyan, azonban saját 
szorgalma által annyira vitte, hogy magát 
önállósította. — Akkor megnősült, de házassá
ga boldogtalan volt, s el is vált törvényesen 
a nejétől. Ezen időtől fogva üldözte a sors, 
virágzó üzlete naponta hanyatlott, mig végre 
teljesen tönkrement. Kohn ekkor ujra’kezdett, 
mint órássegéd dolgozni, de sehol nyugta nem 
volt; családi boldogtalansága megzavarta 
azeszét. Körülbelül 2-évig csatangolt az ut- 
czákon, és jólelkü emberek adományozásából 
tartotta fenn életét, — mig végre a napokban 
a sors megkönyörült rajta végelgyengülés 
folytán meghalt.

Masíroznak n katonák. A „Maria There 
zia4 nevét viselő 32. bz. gyalogerzed (50 tiszt, 
1150 legény 40 kocsin) Bpestrő’ Plevljé-re 
való utaztáhan f. hó 6 án d, u. 12l/a órakor 
érintette városunkat. — A különvonat 1/a órai 
tartózkodás után tovább robogott Gombos felé.

Utczai megtámadás. -- Kohn szabadkai 
czimfestő nejének a napokban, midőn este 6 
órakor a templomból hazafelé ment a Magyar 
utczában két suhancz útját állta, 8 mig az 
egyik kezeit fogta, a másik a nyaklánczát 
lerántotta ezután mindketten az est homályá
ban elfutottak anélkül, hogy őket a sziutén a 
templomból hazatérő egyéneknek elfogni si
került volna.

— Halálozás. Perniczai Szaich Ferencz 
ferencz-csatorna társulat igazgatóságának 

titkárát f. hő 7-én ragadta el a halál a leg- 
szeretőbb családi körből. Nyugodjék békében.

— A legajabb találmányok. Fáradhatla- 
nul igyekeznek az emberek újabb és újabb 
dolgokat kitalálni, hogy minél kényélmesebbé, 
kellemesebbé tegyék maguknak s másoknak 
az életet. A hivatalos lap kimutatása szerint 
a napokban az osztrák és a magyar kereske
delemügyi minizzterium nynlczvannégy talál
mányra adót szabadalmat Közöltük van egyné
hány, mely igazán használható Az egyik egy 
söprő-kocsi, melyet érdemesebb közelebből is 
megszemlélni. A mi szemétsöprő kocsijaink 
ugyanis nagyon esetlenek s kevéssé használ
hatók. A másik szabadalmat ogy olyan sörös 
pohárra adták, melynek fedele ha a poha
rat fülénél megfogjuk - önmagától fölemel
kedik. Sörivóknak nagyon kellemes dolog. 
Ha a jövő esztendőben ismét beköszöntőnek 
a meleg nyári napok, az ember egyszerűen 
megküldeti magának a legújabb „hideglevegőt 
előállító készülékset

— Gyászhír Özv. Bogovits Mátyásné, 
szül. Bálics Mária Zomborban f. hó 4-én 65 
éves korában elhunyt.

— Az emberi gyomor. Egy szorgalmas 
fiziológus kiszámította, hogy menynyit bir meg 
egy gyönge emberi gyomor közép életkoron 
át. E számítás szerirt minden hetvenéves ember 
húsz vagon élelmi szert eszik meg. Ha már 
most egy vaggonra négy tonnát, vagyis nyol- 
czvanezer kilogrammot számítunk, huszonötezer 
napra terjedő életünkben egy napra három 
kiló és kétszáz gramm fogyasztás esik. A 
számításban nincs is nagyítás, a mennyiben 
orvosi vélemény szerint a katonák napi elesé- 
gét naponkint átlag négy kilóra teszik:

- A kötelező állatbiztosításra vonatkozó 
törvényjavaslatot, mely már teljesen elkészült, 
a fyldmivelésügyi miniszter, — mint a M. Et 

i —- már legközelebb a képviselőház elé 
fogja terjeszteni.

Mikor találták föl az esernyőket 
Krisztus születése után 800 óv körül az eser
nyőhöz hasonló szerepet játszó tárgy már 
volt használatban. Alcuin toursi érsek 802-ben 
hasonló tárgyakat küldött ajándékba Arno érsek
nek a következő sorok kíséretében: „Itt kül
dök kegyelmességednek egy fedőt, a melynek 
segélyével tiszteletre méltó fejét az esőtől 
megóvhatja44. Ez időben még bizonyára ritka
ság lehetett az esernyők ez őse, mert külön
ben alig tettek volna meg 150 mértföldnyi 
utat, vagy többet is nélküle.

I

Irodalom, művészet.
A magyar regény irodalom meglehetősen 

meddő korunkban ; alig tűnik fel egy két uj 
regény a künyvpiaczon a a mi felszínre kerül 
is oly méreg drága, hogy az olvasó közönség 
vagy épen nem, vagy csak a legnagyobb ál
dozatok utján szerezheti azt meg. — E bajon 
segít a „Képes Családi Lapok" szépirodalmi 
lap áldozatkész szerkesztője, a ki lapja olva
sói számára a legjelesebb írók tollából eredő 
regenyek egész, sorozatát adja éveukint ingyért 
a lap olvasóinak. — Mutatvány számot ingyen 
küld a kiadóhivatal Budapest nagy-korona 
utcza 20. —

Kirándulás a Vaskapuhoz.
— Útirajz. —

Irta : Krausz Barnát.
VI.

Mi is elhagytuk ezután a királyi lakot 
a legszebb emlékekkel megrakódva (csakhogy 
persze nem kézzelfogható emlékekkel I) és mi
után még az egyes minisztériumok, —dohány
gyár - és a skupschina épületeit is megtekintet
tük d. u. 5 órakor vissza tériünk a hajóra, 
mely velünk fél óra múlva Zimony partjainál 
kötött ki.

Kohn barátunk már várt reánk az állo
másnál és azon örvendetes hírrel fogadott ben
nünket, hogy sikerült neki a zimonyi igazga
tóságnál számunkra a lehető legnagyobb ked
vezményt kieszközölni. Zimonytól már III. oszt, 
jeggyel utaztunk tovább az I. osztályon. Miu
tán még Zimonyban Kohn barátunk házában 
alaposan megvacsoráztunk és az útra való ele- 
móziával magunkat fölszereltük, esti 11 órakor 
beszálltunk a hajóba és most már — urasan 
utaztunk tovább..................Kényelmes fekhe
lyek állottak rendelkezésünkre és mi nem is 
késtünk a kínálkozó alkalmatosságot fölhasz
nálni. Lefeküdtünk és azután fütyülhetett a 
gőzös nekünk, akár a — beteg németnek.

Gőzhajónk reggeli 5 óráig Belgrád kikö
tőjében vesztegelt, persze hogy mi ezt az időt 
a legpompásabban elaludtuk és csak arra éh ■ 
redtünk föl, mikor a hajó Pancsovának fütyült, 
felcibelődtttnk tehát és lassanként a fedélzet
re gyülekeztünk. Pancaovától — a geographiai 
tudomány szerint 39 kilométernyire fekszik 
Szendrő végvára, a mely vár az egész utunk
ban látott várak között még a legjobb karban 
van. Szendrő alatt ömlik a Morava folyó a 
Dunába, a melynek torkolatánál még ma is 
láthatók valami régi várocska romjai. A Mora
va torkolatától nem messze fekszenek az u. n. 
osztrovai szigetek, melyek a Dunát két hajóz
ható főágra osztják. A jobb ágtól mintegy7 8 
kilométernyire Szerbiában fekszik Pozserovác, 
a mely történelmileg is nevezetes hely. Itt kö
tötte ugyanis Károly király a török Szultán
nal 1718-ban a passarovici békét. Innen egész 
Baziásig a Duna mindkét partja a megszokó!t 
képet nyújtja A bal part minden megszakítás 
nélkül mélyen fokvő ártér, a jobb partot is 
csak enyhébb maghalatok képezik és mi az
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egyhangúságot tréfálással, adomázással fűsze
reztük. A tenort persze itt is Grádné vitte, 
mig a kontrát hozzá Szántóné adta; pedig az 
előbbi az utóbbinak — tanítványa volt .... 
................Báziástól kezdve mindkét part he
gyes, a Duna itt lép be a Kárpátok déli lán
colatába, a melyen áttörve, képezi az aldunai 
zuhatagok neve alatt ismert hajózási akadályo
kat. — Baziásitól lefelé haladó a jobb parton 
először Gradistje szerb községet látjuk; ezen 
a helyen egykor római telep állott és a köz
ség legnagyobbrészt ezen telep téglamaradvá
nyaiból épült. Gradistje alatt a balparton köz
vetlenül a Duna mellett fekszik O-Moldova 
és valamivel beljebb Uj-Moldova. Az előbbi 
arról nevezetes, hogy alacsony vízállás mellett 
a nagyobb dunai hajók fölülről caak idáig kö
zeledhetnek; utóbbi pedig rézbányáiról neve
zetes.

Moldovánál a Duna két ágra szakad és 
mint egy 7 kilométernyi utat igy szétváltan 
befutva, a folyam meder közepéből mintegy 
7 méter magasan kiemelkedő „Babakaj*  nevű 
kőszál lábainál újra egyesül. Ezt a pontot az 
aldunai zuhatagok kapujának is nevezhetjük, 
mert a Duna itt szorul először magas kopár 
sziklák közé és folytatja útját, a megindult 
szabályozás tárgyát képező Sztenka, Kozle 
Dojke, Izlás, Taktália, Greben, Juc és Vaska
pu neveket viselő sziklapadokon át az aldu
nai nagy síkság felé.

Itt fekszik a magyar történelemben ’8 
nevezetes Galambóc (Golubác, Gögerdzsinlik) 
vára, persze ma már csak rom, hol egykor 
(ha nem csalódom: 1428-ban) Zsigmond Királyt 
a török ellen vesztett csatája után Rozgonyi 
István temesi gróf és ifjú neje a hŐslelkü 
Rozgonyi Cecilía mentették meg az elfogástól.

Es mi a női hősiesség ezen omladozó 
tanujelének megpillantásánál hazafias érzel
meinkben fölbuzdulva. uniteno elszavaltuk 
„Rozgonyinét“:

„Hová, hová édes férjem?
Megyek a csatába; 
Galambócon van a török, 
Ne várjon hiába !u — stb.
Galambóccal szemben a magyar parton 

szintén valami várnak utolsó romjai láthatók. 
Állítólag ezt Zsigmond király építette és Lász- 
lóvár nevet visel.

Néhány kilométerrel lejebb van az az 
emléktábla, a mellyel az aldunai szabályozási 
munkálatok megindítását örökítették meg a 
következő felirattal:

„Az aldunai vaskapunak és a többi zu- 
hatagnak ez 1888. évi XXVI. t. e. által elren
delt szabályozása megkezdetett.

i. Ferenc József 
uralkodása alatt

Gróf Szapári Gyula miniszterelnök idejében 
Bellusi Baross Gábor 

kereskedelemügyi minister által 
1890. évi szeptember 15-én.

Isten áldása legyen e művön és megalkotóin!
(Folytatása következik.)

Vasúti menetrend.
— Érvényes 1893. évi október 1-töl. —

Budapest—Szabadka—Újvidék.
K. expr. Sz.-v. Gy.-v. Sz.-v. V.-v. K.expr. i Sz.-v. Gy.-v. Sz.-v. V.-v.

I. i.—in. i.ii. I.-I11. 1. 111. 1. 1.- 111. 1.11. 1.-111. 1. 111.
1.45 7.35 2'35 4.45.9.45 Ind. Budapest érk. 1202 10151. 10 7. 30.7. 00 1

4.49'1.00 6.05'9.58 4.26 érk. Szabadka Ind 1102 5. 05,9.46 2.20 1113
4 56 1. 46 617 4. 10 5. 35 Ind. Szabadka érk. 1057 8. 02 9. 32 1.45 1020

2. 11 4. 56 6. 17 Csantavér » 7- 19 1.21 9 41
2. 34 6. 50 5.36 6.49 Topolya » 6. 43 9. 00 1.02 9. 12
2. 56 6.17 7. 20 Hegyes-Feketehegy n 5. 45 1 1236 8. 34 Ty. ívsz

3. 16 7. 21 6.40 7. 46 Verbász-Kula 5. 09 8.311218 8. 09 949 1

3. 34 7 37 érk. 8. 16 Ó-Keér 8.16 1155 7. 36 11.11.

3. 51 8. 39 Kiszács » 1138 7.05 7.23

6 41 4. 19 8. 14 9.19 érk. Újvidék ind. 9. 18 7.47 1116 6.27
SZABADKA-DÁLJA.

6. 45 2. 05 5. 27 ind. Szabadka érk. 8. 43 i 1. 2411009
7. 16 2. 29 5.54 Tavaiikut 8. 09 1. 00 9. 36!
7. 42 2. 49 6. 18 Bajmok 7. 45 1244 9.131
8.23 3. 17 6. 53 N.-Militics 6.54 1208 8 191
8.51 3. 38 7. 19 Zombor 6. 34 1153 7. 53
9. 17 3. 59 7. 47 Prig.-Szt-Iván 5. 57 1126 7.11
9. 34 4. 13'8.04 Szónta 5. 41 1112 6.51
9. 49 4. 258. 18 érk. Gombos Kompátkelés Ind. 5. 26 1059 6.33
1114 5. 251000 Ind. Erdőd érk' 4. 16 9.54 5. 13
1179 5. 37,1018 érk. Dálya ind. 4. 00 9. 45 4. 57,

SZAB ABRAKBA JA.

6. 50 2. 45 5. 40 nd. Szabadka érk. 9. 10 12501024
7.20 3. 156. 17 Csikeria 8.41 122119. 51
7.52 3. 47 6. 57 Bács-Almás 8. 19 1158 9. 21
7. 58 3. 53 7. 04 Almás 8. 03 1143 8. 59
8. 26 4.21 7.39 Bikity-Borsod 7. 35 1115 8,27
9. 00 4. 55 8. 20 érk. Baja ind. 7.00 1040 7.42

S ZABADKA — Ó-BECSE.

5. 12 2.10 Ind- Szabadka érk. 8. 536. 07•1 • ■ ■ 5. 40 2. 42 Békova 8.26 5. 39
6. 113. 11 Ó-Kartizsa szállás 8. 07 5. 13
6. 33 3. 35 Zentai szállások 7. 32 4. 37
6. 59|4. 04 érk. Zenta ind. 7.00 4. 05
7. 30 4. 40 nd. Zenta érk. 6. 40,3. 45
8. 12 5. 19 Ada 6. 06 3.11
8.35 5 37 Mohol 5. 45 2.'54
8. 5715. 59 Bács-IJetrovoszello 5. 18 2.31
9. 22 6. 25 érk. O-Becse ind. 4. 48 2.00

Hirdetések:
Szerkesztői üzenetek-

R. H. Bajmok. Megindítottuk üdvözlet 1
Elváláskor. Nagyon fiatal zöngicsélés, 

várjunk még kissé vele.
A magyar diákoknak, Zala-Egerszegen. 

Önök a városi közgyűlésen tartott beszédjei
ért üdvözlik e lap szerkesztőjét. E távolról 
jövő figyelem kellemesen érintett s jól esett 
arragondolnunk, hogy a jövő generátio gazdag 
hazafias érzéssel készül nyomdokunkba lépni. 
A magyarok istene éltesse önöket !

Miért nem vettem el Gizit?— A nagy 
halmaz tárcza-közlemény között eltévelyodott. 
De majd csak sorát ejtjük.

wAz idealista4 — „A kenyér" — Beig- 
tattuk a közlendők sorába.

„Egy kiváncsi". Hát ön épületesnek tar
taná, ha az ildomtalan kotnyeleskedésre re
flektálva oly polémia fejlődnék ki, melyről 
utóbb azt hihetnék, hogy a „kcnyéririgység14 
piszkos műhelyéből kerül ki ? A mint ön 
meg b el tudja Ítélni ez érthetetlen modorú le- 
gyeskedést, úgy meg s elítéli azt mindeu jó
zan eszü ember. 8 ennél többre nincs szük
ségünk.

1

Csak akor valódi, ha az 
arany színre festett doboz 
részen a fenti védjegyet 
vörös mezőbe hordja.

Óvás!
i Az utóbbi időben mosható és kipróbált padló fénymázunkna 
különféle hamisításai bocsáttattak forgalomba melyek a CBaiódási 
hasonlítanak a valódihoz, de a védjegyük hamis, óva intjük tehát 
t. c. közönséget ezen csekély értékű utánzatok megvásárlásától és 

z ‘arra kérjük, hogy figyeljen az imitt lenyomott védjegyre, mely 1885 
óta be van lajstromozva.

A valódi mosható takarékossági
padló-fény máz

íl

a legjobb és legolcsóbb máz parkot, iágyfn és lakkozott padlózat számára. Rögtön 
megszárad ás a nélkül, hogy kefélni kellene tükörsima, tartós fénnyel bir. Kapható 
színtelen, világos sárga, sárga, sötét sárga, vörös és diÓBZÍn barna minőségben. Egy 
katulya ára 45 kr, 85 kr és 1 frt 60 kr. Prospektust Ingyen és bérmentve küld

SCHNEIDER és T“a«
Bécs, V 2. Hundsthurmerstrasse 141. I., Herrengasse 10.

Zomborban kapható Lugumersky Plátó, Hei testvérek és Weidinger S. A-nál 
valamint minden nagyobb ftlszer-, fostékáru és drogua-Uzletben.
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Világosi

KLYTHIA a bőr ápolására 
tíz arczbői szépítést es finom fása 

ZSIRPUDER liegeieitiiisft’il. íükéi1, ró
zsaszínű Migy aiga színű loiilette-, bál- és 

-alonpuder
Vegyileg megvizsgálta és ajánlta

DR. PÜHL J cs. kir. tanár Becsben.

TAÜSSIG GOTTL1EB 
finom

TOILETTE SZAPPANOK 
és 

ILLATSZEREK
S)«™-

Elismerő levelek a következő hölgyektől :
Wolter Sarolta, a cs. kir. udvari színház tagja Bécsben. 
Beeth Lola, a cs. kir. udvari opera tagja Becsben. Schlíl- 
ger Antónia, á cs. kir. udvari opera tagja Becsben. Pál

mai Ilka, a Tlieater a. d. Wien tagja Bécsben. Odilon 
Ilona, a Deutsches Volkstheater tagja Bécsben. Emest 
van Dyck, a cs. kir. udv. opera tagja Bécsben stb. stb. 

Kapható a legtöbb illatszer-üzletben és gyógyszer
tárban.

Főraktár : BECS
1. Wollz.ll

CD <

BORKIVCNAT

oo
ctó
cd

ldf—

Csakis s zerecsenfejjel valddi!
ü hant i s ivány okiéi óvakodjanak!

Kaplisitó a legfinomabb fűszer-, cieniege- és gyógyfű kereskedésekben, gyógy
szertárakban, kávé házukban és cukrászdákban.

&
€

ító
$

Magyarország e jó hírnevű gyáráról igen 
jó és kedvező nyilatkozatok jelentek meg, úgy 
egyt sebtől n ini a mérvadó hatóságoktól is.

Ezen gyár tiszta, egészséges es jó bo
rokból gyártja a Cognacot, tehát méltán meg
érdemli a hazai ipar felvirágzása érdekében, 
a n. é. közönség pártfogását.

Világos város elöljáróságától, és a vilá
gosi járás orvosától a következő bizonyít
ványok jelentek meg :

5)1893. A világosi járás orvosától.

Hivatalos bizonyítvány.
A világosi Cognac gyárban, a cegnac 

gyártásnak ellenőrzése végett, orvosi szemlét 
tartottam, és meggyőződtem, hogy ott a Cog
nacot tiszta, egészséges borokból gyártják.

Kelt Világoson. 1893. január 13-án
Dr, Altschul Henrich, s. k., 

járás orvos.
(Községi bizonyítvány.

Alulírott községi elöljáróság részéről, hi
vatalosan bizonyittatik, miszerint a világosi 
Cognac gyár teljes működésben van, és a 
gyártáshoz felhasználandó bor egészséges és jó.

Mely bizonylat nevezett Világosi cognac 
gyár részére saját kérelmére kiadatott.

Kelt Világos, 1893. január 13-án.
Török János s, k., Merle Pál s. k.,

jegyző. bíró.
Bizonyítvány.

Mely szerint alolirott román és magyar 
világosi fogyasztási adóhivatal részéről ezen
nel hivatalosan bizonyittatik miszerint az itt 
helyben fenállo „Világosi Cognac-Gyár“ ez 
id- ig szeszt nálunk be nem jelenteit, megnetn 
adóztatott tehát ilyet be sem hozott.

z\ cognac gyártása, ellenőrzésünk, alatt 
történik és bizonyíthatjuk miszerint a cog
nacot tiszta bérből főzik.

Kelt Világos, 1893. évi április 24-én. 
Román és magyar világos fogyasztási hivatal.

A Világod, Cognacot, mely rendki vilii 
tinóin minőségéről fogva, bármely franczia 
vagy belföldi Cognac-kal versenyez, legmele
gebben a n. é. közönség figyelmébe.

Utánzások elkerülésé szem potjából alant 
bemutatjuk a törvényszékilég bejegyzőt gyári 
védjegyet t’s különösen figyelmeztetjük a n. 
é. közönséget azon körülményre, miszerint a 
Cognac palaczkok fenti bizonylatokkal vannak 
ellátva.

11 Világosi Cognac eredeti töltésben 
kapható ;

Weidinger A. és 8. uraknál Zombor.
Levél és sürgöuyczim: „VILÁGOSI COGNAC-GYÁR" 

Világoson, Arad megye.

Bejegyzőt védjegy

a

TRADI
CÍ0'-

íilXűOSí COGNAC-GrtS
Jí/ . .lA'/Zelá: »w</e/c ■ .fía/ifaüe/

FELETTE ÉRDEKES ! I! £
Rendelje meg az érdekes Ha- L 

talogiisét 'n nagyon érdekes f 
könyvek é-.. képeknek 15 kros > 
póstabélyog beküldése mellett. L 
FISGlIPfH. és Tsa kiadóhivatala. K 

Amsterdam, (Hollandia) f
v v"v"vwvv v-v-v v vw*  v
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Maestrani-féle

Bruck és Schleifer könyvnyomdájából, Zomborban.

„Les Derniéres Cartouches és Lohengrm
féle szivarkapapír

Braunstein fréres gyárából Parisban
65 Boulevard Exelmans 65.

Braunstein fréres ezég csakis Gassicourtban (S ésO.) Francziaor- 
szágban létező saját papírgyárának készítményét hozza forgalomba. 
Ezen nagyszerű a egújabb eveken alapuló berendezett telep készitényei a papír 

ipar diadalának tekinthetők.
A szivarkapapir és szirarkahüvely elárusitására gyáriraktár helyisége

/ Bécsben, I, Schottenring 25. sz a.
Az általunk a „ Les derniéres Carlouches“ féle papírból készített valódi franczia szivarkapapír, 
valamint szlvarkahüvely melynél minden papirtok a,,Braunstein fréres“czéget viseli, Zombor 
és környékén minden norinbergi nagykereskedésben valamint mindeu n.agyar kir. dohánytözsdé- 

ben kapható.

2*XXXXXXXXXXXXXXXaö(XXXXXXXXXXXXx^

Himzési előnyomna
A nagyérdemű hölgyközönség szives tudomására juttatóin, hogy 

legújabb és legszebb mintákat, beszerezve

V&F himzési előnyomhat "'iM 
rendeztem be. Úgyszintén minden néven nevezendő 

kézi munkákat.
szakavatott kisasszony vezetése alatt, ki mindennemű felvilágosításai 
készségesen szolgál, hímzés és montirözásra minden elfogadtatik,

A következő idényre a legújabb áruk u. in. : Teljes menyasz- 
szonyi kelengyék nagy választéka Bársony. selyem, és egyéb 
ruhadiszek- — Csipkék, szallagok, téli áruk-

Urak részére meglepő vAasztékimi fehérnemű, zsebkendő 
harisnya, nyakkendők- keztyük, esőernvök stb-

Megbízásokat, elóleges szolid kiszolgálás biszlosilás mellett elvárva 

kitűnő tisztelettel

Engel Mór. CACAO CHOCOLAT legjobb és leghireseq 
svájczi ciioeoládé.

Kezesség vállalta tik tiszta Caeao
korért.


